



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 21. maj 2010
Kontor: Civil- og Politiafdel-
lingen
Sagsnr.: 2010-150-1735
Dok.: JEE43107

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1028 (Alm. del), som Folke-
tingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 28. april 2010.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Lars Barfoed

/

Carsten Kristian Vollmer

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1028 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Ministeren bedes redegøre for de forhold af politisvigt, der blev afdækket i tv-udsendelsen Kontant på DR1 den 27. april 2010 kl. 21.25, herunder redegøre for, hvornår politiet får løst opgaverne.”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”I tv-udsendelsen ”Kontant” den 27. april 2010 bragte DR en omtale af en række sager, som er eller har været under behandling i politiet. Sagerne, der alle blev betegnet som svindelsager, var karakteriseret ved, at typisk flere borgere angav at være blevet snydt af navngivne personer i forbindelse med bl.a. aftaler om køb af mobiltelefoner, digitalkameraer, rejser, fast ejendom i udlandet mv.

I sådanne sager, hvor der drages tvivl om rette adkomst til genstande eller pengebeløb, vil der i mange tilfælde kunne være tvivl om, hvorvidt der er tale om en egentlig formueforbrydelse (bedrageri mv.) eller en civilretlig tvist.

De enkeltstående sager vil således ikke i ethvert tilfælde umiddelbart fremstå som strafbare forhold, der forfølges af det offentlige, men derimod som sager vedrørende civilretlige forhold, og som derfor ikke skal forfølges strafferetligt, men derimod civilretligt.

Det er imidlertid helt afgørende for politiets opgavevaretagelse i denne type sager, at der i alle tilfælde finder en indledende visitation sted, således at der i hvert enkelt tilfælde foretages en vurdering af, hvorvidt den enkelte sag kan indeholde oplysninger, som giver anledning til, at politiet iværksætter en undersøgelse af, hvorvidt der er begået et strafbart forhold. Ofte vil den omstændighed, at der er sket anmeldelse af lignende forhold, være afgørende for sagens videre forløb.

Rigspolitiet har i den forbindelse orienteret politikredsene om, hvorledes sådanne sager, hvor der ikke umiddelbart er grundlag for at rejse sigtelse, fremover skal registreres. Dette er sket for at skabe forudsætningerne for, at man på tværs af landets politikredse får bedre mulighed for at konstatere, om personer kan være registreret i andre politikredse i relation til lignende forhold.

Det kan i øvrigt oplyses, at Rigspolitiet efter tv-udsendelsen "Kontant" har søgt at identificere de konkrete sager, som omtales i udsendelsen, og eventuelle yderligere sager i relation til de gerningspersoner, der omtales i udsendelsen. Rigspolitiet har bedt politikredsene om at følge op på de sager, der er identificeret.

Rigspolitiet finder samtidig anledning til at bemærke, at det er Rigspolitiets opfattelse, at der generelt bør udvises forsigtighed i forbindelse med handler og øvrige transaktioner, hvor der overføres pengebeløb til ukendte personer for genstande, som man ikke har set, og som man ikke kan være sikker på at få udleveret."